
I 
 

概   述 

一、项目背景 

安化集团是河南能源化工集团重要成员单位、河南省 100 家重点大型化工企业之

一。随着国家产业政策调整以及化工行业的迅猛发展，企业为充分发挥自产甲胺和液

氨的优势，延长产业链条，增强企业市场竞争力，拟投资 1.05 亿元在安化现有厂区内

新建甲酰胺项目，主要生产甲酰胺和 N-甲基甲酰胺两种产品。上述两种产品市场前

景良好，且经济效益可观。 

近年来，我国甲酰胺、N-甲基甲酰胺的下游产品逐渐得到开发和扩充，农药、医

药中间体对甲酰胺的市场需求比较旺市。N-甲基甲酰胺在电子产品剥离行业要占到化

工原料 60%以上。现阶段正是我国向液晶屏自主化生产的关键时期，随着液晶显示屏
[...]
及时维修。严防此类情况发生。 

5.2 地表水环境影响分析 

5.2.1 评价等级及评价范围 

评价等级参照间接排放，定为三级 B。 

5.2.2 工程废水对地表水环境影响分析 

全厂废水处理达标后经安化公司总排口排入农渠，向东流经 2.7km排入安阳河，

入河水质指标按照园区规划环评要求，COD、氨氮、总磷、石油类、挥发酚、氰化

物满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002-2016）Ⅲ类限值要求，其他因子满足

《省辖海河流域水污染物排放标准》（DB41/777-2013）表 2 要求。全厂废水排放水

质满足园区规划环评中规定的排河标准要求。 

本次工程完成后全厂废水污染物的排放有明显削减，可以对区域内地表水的污



第四章      环境质量现状调查与评价 

 
 57 

染现状可以带来明显改善。 

5.3 地下水环境影响分析 

5.3.1 地下水评价等级 

本次工程地下水环境影响评价工作等级为一级。 

5.3.2 地下水污染预测评价 

根据上述情景在非正常工况下污染物预测结果可知： 

（1）在无防渗工况下：污水处理站生产废水调节池泄漏污染物 CODMn、氨氮

在模拟期内均未检测到超标，且 CODMn 30 年运移距离最大，最大距离为 252m。由

图 5.3-30 可知，CODMn 最大运移距离与下游园区边界的最近距离为 610m，与敏感点

A25 最近距离为 180m，与下游敏感点 A18 最近距离为 480m。 

（2）在有防渗工况下：污水处理站生产废水调节池有防渗设施情况下发生

泄漏，地下水未检测到 CODMn 和氨氮污染。  

（3）比较非正常工况无防渗、有防渗两种情景可以发现：无防渗时污水

处理站生产废水调节池检出范围较大，但并未发生重大污染。  

（4）有防渗时跑冒滴漏进入地下水的污染物总量极小。通过上述预测结

果对比分析，说明采取防渗措施是防止地下水污染的有效途径。  

综合分析，在非正常工况下，该工程对地下水环境有一定的影响。但从泄漏概

率、地面破损概率综合考虑，污水处理站调节池渗入地下是概率很小的事件，如果

采取适当的预防措施和应急处理措施，可以把对地下水环境的影响控制到地下水环

境容量可以接受的程度，因此，建议化工产业园各企业生产项目建设前进行必要的

地下水勘察工作，根据勘察成果按行业标准做出合理的工程设计和防渗措施，防止

污染物下渗污染地下水。 

5.3.3 地下水污染监控与应急措施 

5.3.3.1 源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和



第四章      环境质量现状调查与评价 

 
 58 

降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷

设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处

理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染；同时，厂区工艺废水、地面冲洗

废水等在界区内收集及预处理后通过管线送全厂废水处理站处理后最大程度回用后

剩余处理后的废水满足污染物排放标准后再外排入园区污水管网。 

5.3.3.2 地下水污染分区防治措施 

根据可能泄露至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式以及潜在的地下

水污染源分类分析以及《石油化工工程防渗技术规范》GB/T50934-2013 的要求。将

厂区划分为非污染防治区和污染防治区。污染防治区按一般污染防治区、重点污染

防治区分别进行防渗设计。 

5.3.3.3 地下水污染监控系统 

本项目地下水环境监测主要参考《地下水环境监测技术规范》（HJ/T164-2004），

结合评价区研究目的含水层和地下水补径排特征，考虑潜在污染源、环境保护目标

等因素，依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）相关要求布置

地下水监测点。 

表 5.3-12               地下水监测计划一览表 

孔号 地点 孔深 井孔结构 监测层位 监测频率 监测项目 监测单位 

J1 中龙山村灌溉井 40m 

孔径

Φ≥110mm，孔

口以下至潜水

面采用粘土或

水泥止水，下 
部为滤水管，底

部视井深情况

设 1.5m 沉砂管 

浅层水 
每季度 1

次 

pH、氨氮、硝酸

盐、亚硝酸盐、

挥发性酚类、氰

化物、砷、汞、

铬(六价)、总硬

度、铅、氟、镉、

溶解性总固体、

硫酸盐、氯化物、

总大肠菌群、高

锰酸盐指数、苯、

石油类、八大离

子 

厂
内
环
保
监
测
站
设
立
地
下
水
动
态
监
测
小

组
负
责
监
测
。 

J2 空分循环水站旁 40m 

J3 地下水流向下游 40m 

J4 甲酰胺装置区 40m 

J5 循环水站旁 20m 

备注：1.J1 位于项目地下水径流方向上游，最为背景值； 
2.J2、J3、J4、J5 分别位于原料线路升级改造项目空分循环水站旁、地下水流向下游、甲酰

胺装置区、原料线路升级改造项目循环水站旁作为项目污染源监测点； 



第四章      环境质量现状调查与评价 

 
 59 

3.同时监测，同时分析；一旦发生泄漏等事故时加强监测频率。 

5.4 声环境质量影响预测与评价 

工程完成后各厂界昼间和夜间贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2 类和 3 类标准要求。厂界及敏感点噪声叠加结果均满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）2 类和 3 类标准，工程噪声贡献值分布见图 5.4-2，。 

5.5 固体废物环境影响分析 

针对项目固废特性及产生情况，评价要求工程在正常运营后对项目产生的危险废

物严格管理。应暂存在严格按照规范建设的危险固废堆存场所，经调查，厂内九天

公司的危废间正在按照相关要求进行整改，近期将整改完毕，可以解决本次工程危

险固废暂存问题，同时同时应积极与河南省内具有相关危险废物处理资质的单位联

系对项目产生的危险废物分类进行安全处置。同时一般固废外运时应加强运输车辆

的管理，盖上棚布防止沿途洒落。 

综上分析，本工程固废能够做到妥善处置，最大限度地减少了对环境的影响。

工程固废在认真落实评价所提措施后对区域环境影响不大。 

 



第七章      环境风险评价 

 60 

6 环境保护措施及其可行性论证 
6.1 运营期防治措施 

6.1.1 废气污染防治措施汇总 

本次评价提出的废气的治理技术成熟可靠，可以满足工程环保要求，各项防治

措施费用均已计入工程建设投资。本工程废气污染防治措施汇总见表 6.1-1。 

表 6.1-1          本项目废气污染防治措施情况简介 

污染源 
污染 

因子 
治理措施 达标分析 

环保设

备投资 

运行 

成本 

羰基化反

应尾气 

CO、N2、甲

醇、甲酸甲酯 

送现有吹风气

炉燃烧 
/ 计入设备投资 

甲酯精馏

尾气和真

空干燥尾

气 

CO、N2、甲

醇、甲酸甲酯 

送乙二醇火炬

燃烧 
/ 计入设备投资 

甲 酰 胺 、

NMF 胺化

反应尾气、

各 精 馏 尾

气 

甲醇、甲酸甲

酯、NH3、一

甲胺、二甲

胺、DMF、

NMF 

经“尾气洗涤

塔+催化燃烧

装置”处理后

经 20m 排气筒

排放 

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准要求

（甲醇最高允许排放浓度≤190mg/m3，

最高允许排放速率≤8.6kg/h，NOx 最高

允许排放浓度≤240mg/m3，最高允许排

放速率≤1.3kg/h，对应排气筒 20m；）和

《关于开展工业企业挥发性有机物专项

治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻

坚办【2017】162 号）排放限值要求（有

机化工业非甲烷总烃排放浓度≤

80mg/m3）。 

60 10 

6.1.2 废水处理措施 

项目废水依托改造后的现有污水站处理。本项目废水水质与现有工程混合废水

水质相似，满足现有污水处理站进水水质的要求。因此完全可以依托现有污水处理

站处理。 

但根据安化新型化工产业园区规划环评要求，安化现有污水处理终端需进行升

级改造，企业委托郑州大学综合设计研究院有限公司对现有污水处理站进行改造方



第七章      环境风险评价 

 61 

案设计。改造后污水处理处理规模由原来的 625t/h 扩至 750t/h，改造后的污水处理站

具体工艺为 “旋流沉砂池+磁混凝分离装置+厌氧反硝化池+厌氧氨氧化池+亚硝化池

+硝化池+二沉池+高效沉淀池+反硝化滤池+消毒池”，出水达标后排污安阳河。 

改造后的现有污水站可行性分析 

根据安化新型化工产业园区规划环评要求，安化现有污水处理终端需进行升级

改造，用于收集处理水冶-彰武片区生产污水。根据企业提供资料，企业委托郑州大

学综合设计研究院有限公司对现有污水处理站进行改造方案设计。 

根据园区规划环评要求，安化污水处理站既是企业污水处理终端，同时也是园

区（水冶-彰武片区）污水处理系统。终端出水水质需满足 COD≤40mg/L、氨氮≤2mg/L、

总磷≤0.4mg/L，石油类≤0.05mg/L、挥发酚≤0.005mg/L、氰化物≤0.2mg/L，其他排水

因子达到《省辖海河流域水污染物排放标准》（DB41/777-2013）表 2 标准。终端出

水如果要排入地表水体，需要经配套的人工湿地深度处理后，满足地表水Ⅲ类水体

要求，即 COD≤20mg/L、氨氮≤1.0mg/L、总磷≤0.2mg/L。 

鉴于人工湿地目前尚未进行选址论证，且无具体的湿地方案设计，具有不确定

性，因此企业委托郑大设计院对现有污水站进行提标改造，改造后的污水站出水水

质满足地表水Ⅲ类水体要求，如此就不受人工湿地的限制，污水站处理达标后出水

可直接排入安阳河，满足园区规划环评的要求。 

改造后的污水处理工艺流程见图 6.1-4。 
 
 

 

 

 

 

 

 



第七章      环境风险评价 

 62 

图 6.1-4          现有污水处理站处理工艺（改造后）框图 

（2）污水处理站升级改造后的规模及设计水质 

现有污水处理站改造后设计规模为 18000m3/d（750m3/h），设计进出水水质见表

6.2-4。 

表 6.2-4         改造后的污水处理站设计进出水水质情况 

水质 COD SS 氨氮 总氮 总磷 

进水（mg/L） 2300 300 250 —— 2 

出水（mg/L） ＜20 ＜10 ＜1.0 ＜10 ＜0.2 

地表水Ⅲ类标准 20 —— 1.0 15 0.2 

（3）废水处理效果 

现有污水处理站升级改造后可以将废水处理后 COD、氨氮、总氮、总磷满足地

表水Ⅲ类要求。本项目废水产生量为 249.6m3/d（10.4m3/h），占安化终端废水处理装

置的处理能力的 1.4%，本项目完成后，全厂废水进污水站处理量为 732.84m3/h，改

造后的污水处理站能够满足全厂废水处理需求。最终废水外排量为 11060.16m3/d

（460.84m3/h），中水回用率 28%，满足园区规划环评对安化污水处理站的相关要求；

水质方面，本项目废水水质能满足安化公司终端废水处理装置进水水质指标要求，

因此，项目废水排放不会对安化终端废水处理装置造成冲击，也不会影响其处理效

率。评价认为，本项目排入安化终端废水处理装置进行处理是可行的。 

6.1.3 固废处置措施 

6.1.3.1 固体废物处置情况 

项目固废包括一般固废、危险废物，同时还有副产品。其中危险废物为废催化

剂；一般固废为职工生活垃圾；副产品主要为甲酰胺精馏釜液和 NMF 精馏釜液。本

项目固体废物处置情况见表 6.1-6。 

表 6.1-6          本项目固体废物产生及处置情况一览表 

序号 名称 产生环节 
产生量

（t/a） 
主要成分 性质及编号 处置措施 

固体废物 



第七章      环境风险评价 

 63 

1 废催化剂 
甲酸甲酯真空干

燥 
100 甲醇钠、甲酸钠 

危险废物 
HW50  

261-152-50 

依托九天危废暂

存间，密闭容器 

2 生活垃圾 职工办公 6.93 办公垃圾 一般固废 
送垃圾填埋场填

埋 

副产品 

1 
甲酰胺精馏釜

液 甲酰胺精馏 914.7 
甲酰胺及其他

杂质 
/ 

由装置区甲酰胺

中间储罐暂存，

定期外售 

2 NMF 精馏釜液 NMF 脱重 754.3 
NMF 及其他杂

质 
/ 

由装置区 NMF

中间储罐暂存，

定期外售 

6.1.3.2 危废暂存间污染防治措施 

项目危险废物种类少，且项目装置区布局紧凑，故本项目不再新建危险暂存间，

拟依托九天现有危废间。危废暂存间位于九天一套甲胺装置西侧。项目危废主要为

废催化剂，经真空干燥后由密闭容器或防漏胶袋暂存，送九天现有危废暂存间。 

危废贮存需满足“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏），暂存间内地面按照《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）进行基础防渗，根据现场踏勘，九天现

有危废暂存间地势低，危废间西侧为地势较高的生产装置区，危废间搭建简陋，未

做到完全封闭，不能满足上述危废间相关要求， 

评价要求在本项目建设过程中对该危废间进行整改。 

整改措施为：危废间要与现有道路墙壁分离开，做到独立、封闭建设。地面与

裙角要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容；地面基础必须防

渗，防渗要求按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）进行，防渗层为

至少 1 米厚粘土层（渗透系数≤10-7 cm/s），或 2 毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2 毫

米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10 cm/s。 危险废物暂存间基本情况见表 6.1-7。 

表 6.1-7       整改后的九天危险废物暂存间基本情况表 

序号 
贮存场所

名称 

危险废物

名称 

危险废

物类别 

危险废物 